
 diário oficial Nº 34.734  113 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

ATO Nº 023/2021 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 002440-110/2014
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e 
prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Fe-
deral, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo c/c 
art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, por 
este ATO, APROVA as contas da entidade denominada FUNDAÇÃO DIONÍSIO 
HAGE, CNPJ nº 34.891.416/0001-69, referentes ao ano-calendário 2013.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 06 de outubro de 2021.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 715712
ATO Nº 032/2021 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000529-110/2013
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada CEN-
TRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, CNPJ nº 
14.662.704/0001-34, referentes ao ano-calendário 2012.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 06 de outubro de 2021.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 715771
ATO Nº 031/2021 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000873-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada CEN-
TRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, CNPJ nº 
14.662.704/0001-34, referentes ao ano-calendário 2011.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 06 de outubro de 2021.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 715770
ATO Nº 030/2021 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 001184-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA COM RECOMENDAÇÃO as contas da entidade 
denominada CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SO-
CORRO, CNPJ nº 14.662.704/0001-34, referentes ao ano-calendário 2014.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 06 de outubro de 2021.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 715768
ATO Nº 029/2021 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000718-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada CEN-
TRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, CNPJ nº 
14.662.704/0001-34, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 06 de outubro de 2021.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 715760

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2021-MP/PA
OBJETO: serviços de manutenção preventiva nos equipamentos médicos 
instalados no Departamento Médico e Odontológico do Ministério Público 
do Estado do Pará, incluindo mão de obra e fornecimento de peças de re-
posição sem ônus para o MPPA.
AVISO DE EDITAL
ALTERAÇÃO DATA DE ABERTURA DO CERTAME
Considerando que no dia 25 de outubro de 2021 não haverá expediente em 
virtude do ponto facultativo do Recírio, conforme PORTARIA nº 327/2021-
MP/PGJ, de 11 de fevereiro de 2021, a abertura do certame fica transferida 
para o dia 26 de outubro de 2021, primeiro dia útil subsequente.
Deste modo, fica alterado o edital do certame Pregão Eletrônico nº 
058/2021-MPPA conforme abaixo:
Onde se lê: “Data da sessão: 25 DE OUTUBRO DE 2021”;
Leia-se: Data da sessão: “26 DE OUTUBRO DE 2021”
Belém, 13 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 715748
ATO Nº 028/2021 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000130-110/2016
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA COM RECOMENDAÇÃO as contas da entidade 
denominada CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SO-
CORRO, CNPJ nº 14.662.704/0001-34, referentes ao ano-calendário 2015.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 06 de outubro de 2021.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 715750
PORTARIA N.º 079/2021-MP/CGMP
Retifica a Portaria n.º 076/2021, publicada no DOE de 22/09//2021, sobre 
Correição Ordinária, conforme as atribuições legais do Corregedor-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1.º DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, 
a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA, no período de 18 a 27 de outubro 
do corrente ano, nos cargos das Promotorias de Justiça de CURIONÓPOLIS, 
ELDORADO DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS (2º, 3º e 5º cargo), CANAÃ DOS 
CARAJÁS (2 cargos), totalizando-se 07 (sete) cargos correcionados;
– DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização 
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvi-
mento dos trabalhos nos cargos das Promotorias de Justiça supramencio-
nadas, no período de 18 a 27/10/2021; 
 - DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, FABRÍCIO JORGE 
ROSA DE VASCONCELOS e ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, para auxilia-
rem nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização dos cargos supra men-
cionados, no período respectivamente de 18 a 22/10 e 18 a 27/102021, 
respectivamente;
 - DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM 
D`ANGELES, CB PM ISMAYLE, para garantirem a segurança da equipe, no 
período de 16 a 29/10 do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ.
Belém-PA, 13 de outubro de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 716092


